ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

Số:        /TB- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Hoa, ngày     tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc tiếp nhận hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội năm 2026

Thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội;

Thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội;

Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa thông báo việc tiếp nhận hồ sơ hưởng trợ

cấp hưu trí xã hội năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Đối tượng và điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội

Công dân Việt Nam cư trú hợp pháp trên địa bàn xã Mai Hoa, thuộc

một trong các trường hợp sau:

- Người từ đủ 75 tuổi trở lên, không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp

bảo hiểm xã hội hằng tháng; hoặc đang hưởng lương hưu, trợ cấp bảo

hiểm xã hội hằng tháng nhưng mức hưởng thấp hơn mức trợ cấp hưu trí xã

hội theo quy định;

- Người từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi, thuộc hộ nghèo hoặc hộ cận

nghèo theo chuẩn nghèo do Chính phủ quy định;

- Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo mẫu quy định.

2. Mức trợ cấp và thời điểm hưởng

- Mức trợ cấp hưu trí xã hội: 500.000 đồng/người/tháng (Năm trăm

nghìn đồng chẵn);

- Thời điểm hưởng trợ cấp hưu trí xã hội được tính từ tháng Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định hưởng trợ cấp;

- Trường hợp người đủ điều kiện hưởng nhiều chế độ trợ cấp xã hội

hằng tháng thì chỉ được hưởng 01 chế độ có mức cao nhất.

3. Thành phần hồ sơ

Hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội gồm:

- Văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội (theo Mẫu số 01);

- Bản sao Căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân hợp pháp để đối

chiếu;

2

- Trường hợp đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo: nộp kèm bản

sao giấy chứng nhận hộ nghèo/hộ cận nghèo (có chứng thực theo quy

định).

- (Số lượng hồ sơ: 01 bộ)

4. Thời gian và địa điểm tiếp nhận hồ sơ

- Thời gian tiếp nhận: Vào các ngày làm việc trong giờ hành chính.

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ:

+ Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Mai Hoa tỉnh Hà Tĩnh

(địa chỉ: Thôn 1 Văn Giang, xã Mai Hoa, tỉnh Hà Tĩnh); hoặc

+ Nộp trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia: dichvucong.gov.vn.

5. Tổ chức thực hiện

Đề nghị các thôn tăng cường tuyên truyền chính sách, thông báo rộng rãi để

Nhân dân thuộc diện đủ điều kiện hưởng về nộp hồ sơ theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp

thời về Phòng Văn hoá - Xã hội (qua đ/c Phạm Thị Thu Trang, số điện thoại

0973.449.995) để được hướng dẫn kịp thời./.

Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa thông báo để Nhân dân biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2026-01-05T11:10:49+0700

		2026-01-05T11:15:17+0700

		2026-01-05T11:15:27+0700

		2026-01-05T11:16:43+0700